

KURJER LITIEWSKI

w WILNIE dnia 6. Kwietnia V. S. ROKU 1810.

S. PETERZBURG V. S. d. 26 marca. Aktualny tajny konsyliarz i minister spraw wewnętrznych Xże Kurakin wyjechał w tych dniach za Naywyższym J. J. Mości zleceniem do Paryża, z powinszowaniem Imperatorowi Napoleonowi i Imperatorowej Ludwice szczęśliwego zakończenia Ich szlubu.

PARYZ d. 22. marca (: z Hmbr. Berlin, Fran: i Monitora :) Pisma nasze zawierają obszernie opisane uroczystości wiedeńskie z powodu zaszubienia Maryi Ludwiki. Wielki poseł Xże Neufchatel naywspanialej wszędzie przyjęty wiechał do Wiednia w naywiększym incognito dla tego, że nie chciał ażeby obywatele uskuteczniłi projekt wyprężenia koni i ciągnięcia go sobą do stolicy. Mieszkał w pałacu Cesarskim, gdzie dawniej była kancellarya— Na audyencye udawał się w kilkunastu powozach otoczony wielką switą kawalerow Ambassady: na uszy u Cesarza opowiedział rzecz w tych wyrazach „ N. Pani! Przybywam do Ciebie w imieniu Imperatora moiego Pana, ażebym otrzymał rękę AXczki Maryi Ludwiki nayiasniejszey córki twoiey. Wielkie przymioty Ją dystyngwujące wskazały Jey miejsce na wielkim tronie. Na nim będzie uszczęśliwieniem wielkiego ludu i wielkiego męża. Polityka moiego monarchy zgadza się z skłonnościami serca Jego. To ziednoczenie z wielkich familii, zapewni z wspaniałomyślnym narodom pokoy i szczęśliwość. “ Na to odpowiedział Franciszek 2gi w słowach: „ Ja uważam szlubny związek z moją córką iako rękomyię dobrych myśli Imperatora francuzow. Niemogę dostatecznie wyrazić, iak barzo życzę wszelkiego szczęścia przysłemu Jey małżonkowi; Jego los będzie moiém uszczęśliwieniem. W przyiaźni monarchy, którego reprezentujesz znajdę drogą pociechę w smutku, iaki czuję z rozdziału z moją kochaną córką. Nasze ludy widzą w tym związku zakład wzajemney szczęśliwości. Zezwalam na oddanie ręki moiey córki Imperatorowi francuzow. “

Do Cesarzowey, X. Neufchatel uczynił taką przemowę. „ N. Pani! Imperator, mój Pan szczególnie mnie polecił, oświadczyć W. C. Mości uczucia, któremi jest dla niey przeięty. Wkrótce pozna wszystkie obowiązki, iakie Jey winien za dobry przykład i troskliwe wychowanie Maryi Ludwiki Niemogła mieć lepszego wzoru w nauce, iak zdobić miłością, godnością i w dziękami maiestat tronu. W. C. Mość posiadasz te przymioty w naywyższym stopniu: Chwila ta, odpowiedziała Cesarzowa, nayinteressownia dla serca moiego, teraz nazawsze

gruntuie los moiey córki ulubioney: cieszę się naym ocniej słysząc od W. X. Mości zapewnienie o uczuciach Imperatora i króla. Przyzwyczajona w kaźdey okoliczności zgadzać moie życzenia z myślą Nayiasniejszego Cesarza moiego małżonka, łączę się z nim w zaufaniu, że cel w tym szczęśliwym związku przewidywany chybnym nie będzie, iedno z nim rozumiem w gorącym życzeniu, ażeby iego kochana córka niezmiennie była szczęśliwą; odtąd iey los zależy iedynie od Imperatora i Króla. Podchlebne mniemanie, J. J. K. Mości o mnie, przenika duszę moją, lecz niestosuje się do zasług moich. Cesarzowna wszystko winna powolnemu charakterowi i szlachetności swoiey. Ręczę że iedynym iey celem będzie podobać się J. J. K. Mości, i zyskać miłość narodu francuzkiego “

„ Pani! rzekł poseł do Maryi Ludwiki, Nayiasniejsi twoi Rodzice spełnili chęci moiego Pana. Feudyeczne względy mogły wpływać na to przedsięwzięcie naszych monarchow, lecz twoja szczęśliwość zawsze pierwszym była przedmiotem. Od twoiego serca, Pani! chce mój Pan szczególnie otrzymać zezwolenie. Pięknie zaiste będzie widzieć na tronie połączony geniusz potęgi z uprzejmością miłości tobie iednającą. Szczęśliwy będzie ten dzień, w którym mnie rozkażesz powiedzieć Imperatorowi, że dzielisz nadzieie życzenia i uczucia iego serca “ Wola oycy moiego, rzekła Ludwika, zawsze była nieodmiennie moim prawem, szczęście moie będzie iego uszczęśliwieniem. W tych prawidłach Imperator Napoleon znajdzie zakład tego uczucia, które ia poświęcam moiemu małżonkowi. Szczęśliwą będę, jeżeli potrafię przyłożyć się do uszczęśliwienia Jego i wielkiego narodu. Zezwalam zgodnie z moim oycem na mój związek z Imperatorem Napoleonem. “

„ Pani! mówił Xże Neufchatel do AX. Karola, Imperator mój Pan otrzymawszy od Cesarza nayiasniejszego brata twoiego rękę AX. Ludwiki, polecił mnie przelożyć Waszey Cesarzewiczowskiey Mości iak wysoko ceniaszczyt, gdybyś raczył przyiąć iego plenipotencyą i zastąpić go w ceremonii szlubney. Jeżeli W. C. Mość na to zezwolisz, będę miał honor oddać iemu akt Prokury Pana moiego— Z ukontentowaniem, odpowiedział AX. Karol, przyymię propozycyą którą, mój Xiążę, czynisz mnie w imieniu Imperatora francuzow. Ten wybor tyle mnie podchlebia ile ten związek duszę moją przenika: to przymerze zatrze wszystkie ślady politycznych

niesnaskow, zagładzi klęski wojny i przygotowanie dwum narodom zrodzonym do wzajemnego szacunku, długą szczęśliwość w przyszłości. Między najszczęśliwsze czasy życia moiego policzę tę chwilę, w której AX. Ludwika, wspaniale i szczerze oddając się, poda mi rękę jako reprezentującemu Wielkiego Monarchę. Proszę ciebie, mój Xiążę w obliczu całej Francji wytłumaczyć moje życzenia ażeby na wieki ludy Jego były szczęśliwe i zaręczyć o cnotach małżonki i przyjaźni naszego Monarchy. “

Nastąpił zatem szlub uroczysty z wielkimi ceremoniami przy odgłosie dział i dzwonów, przy nacisku niezliczonego tłumu ludu. Potem była wieczerza, na której Imperatorowa fr. z AX. Karolem siedziała pośród Cesarza i Cesarzowej na pierwszym miejscu; spełniano kieli chy wnosząc rozmaite toasty, a tym czasem działa grzmiały. Przepyszna illuminacja zadziwiała widzów sztuką, napisami, transparentami i rześistym ogniem; na iednym mieszkaniu Xcia Neufchatel było lamp 50 t. Niezwyczajna radość mieszkańców w tym dniu pamiętnym oznaczała wszystkie ich czynności; kupcy ofiarowali znaczne summy dla rozdania potrzebnym, właściciele obficie częstowali ubogich, garkuchnie otworzyły stoły dla inwalidów; niektórzy obywatele pensye wyznaczili zasłużonym weteranom: Węgry, Czechy, Austriya, Szląsk, Morawia przysłały liczne deputacje dla złożenia Cesarzowi i Imperatorowej fr. hołdu nayszczerzej i oświadczania przywiązania oraz tej radości, jaką wszystkie stany są przeniknione: Francuzi i Niemcy tłumem cisnели się koło Imperatorowej fr. chcąc oglądać tę rękomyię przyszłego szczęścia i pokoju, tysiączne okrzyki napępniały powietrze. Xże Neufchatel wyieżdżając ze stolicy sypał z powozu Napoleonsdory cisnącemu się i błogosławiącemu siebie ludowi. Imperatorowa fr. obdarzywszy hojnie francuzow, sasow i wszystkich iakiegobądźkolwiek narodu chorych, pożegnawszy się z familią rozrzewnioną z deputacjami Stanów Monarchii, wsiadła z Hr. Lazańską do powozu przeprowadzoną przez AX. Karola, i przy gromie dział, odgłosie dzwonow, i okrzykach tłoczącego się ludu przejechała stołecę: okazałość i wspaniałość tego wyjazdu przechodzi wszelke parady: różne oddziały gwardyi wojska i milicyi stojące pod bronią; heroldowie wykrzykujący; postyliony trąbiący daley ekwipaże nieprzeliczonych dworzan; potym poiazdy paziow, szambelanow, urzędnikow, konsyliarzow, ministrow, Xiążąt, powozy Cesarza Cesarzowej Imperatorowej fr. i dam dworskich, składały tę kawalkatę tak swietną iak liezną wrażając w patrzących uczucia głębokiego upoważenia i zadziwienia; ciągnęła się ona przez pierwsze place i ulice Wiedeńskie daleko za miasto: do S. Pelten wiechała Imperatorowa przy odgłosie dział i okrzykach zebranych tłumow ludu: tam pierwszy był nocleg, tam pożegnała się Cesarzowa i nazad powróciła, a Cesarz lubo pożegnał się lecz niemógł rozstać się z córką, i przeprowadzałaż do granic państwa: gwarda szlachecka węgierska i czeska straż czyniła. Drugi nocleg był w Ens; huk dział, okrzyki ludu zgromadzonego,

oswiecenie miasta, powinszowania od stanow były znaki powszechney radości mieszkańców Austrii. Dnia 15 o godzinie 3ciej po południu Imperatorowa fr. opuściła granice oyczyny swoiey: był to moment z naytkliwszych i mocne wrażenie uczynił.

Kładniemy treść niektórych mów od stanow Monarchii i odpowiedzi. Kanclerz węgierski Erdoedy powiedział do Ludwiki między innymi te myśli „ Stany węgierskie dowiedziawszy się o tak swietnem zameżciu przeniknione przywiązaniem i radością wysłały naitychmiast deputacją ażeby złożyła, z naygłębszem uszanowaniem, nayszczerzej powinszowanie znakomitego przeznaczenia, i naygorętsze życzenia w tém nadzwyczajnym ukontentowaniu. Prosimy przyjąć ten hołd nayszczerzej przywiązania i pamiętać w oddaleniu nawet o statecznie wiernych węgrynach— Z ukontentowaniem szczególniejszym, odpowiedział Imperatorowa fr. przyjmując uczucie wasze i powinszowanie: w sercu moim głęboko będą wyryte, a pamięć o wiernych i wspaniałych Węgrynach zawsze będzie mnie miłą. Powiedzcie stanom, iak wysoko umiem cenić wierność i przychylność węgrynow do Panującej familii austr: a W. Panom oświadczam szczerą i niezmienną wdzięczność moją— Hrabia Saurau na czele stanow Austrii do Cesarza mówił w tej myśli: Pospieszamy z uszanowaniem powinszować z powodu zameżcia Ludwiki z Napoleonem. Oby ten związek, dla spokojności całego plemienia ludzkiego zawarty, był pobłogosławiony od Opatrzności. Szczęście Ludwiki, dzięki współczesnych i potomności będą miłą nadgodą: oschną łzy, zagoją się rany, a radość usmierzy wszystkie dolegliwości. Do Imperatorowej fr. tenże Hrabia mówił w tej treści: Nietylko w powierzchownych oznakach uszanowania miłości i przywiązania zawierają się w tej chwili uczucia ludu austr: ale w przeczuciu pomyślney przyszłości, w uniesieniu myśli o szczęśliwości francuzow o połączeniu oddalonych narodow, o zabezpieczeniu pokoju terazniejszemu wiekowi, znajduie się lekarstwo na przeszle klęski i osłoda z rozstania się z osobą, której cnoty będą ozdobą naszą. Niechay Opatrzność prowadząca Cię do tego wysokiego przeznaczenia zgotuie trwałą szczęśliwość i utrzymaie pamięć o Austrii.

Na Granicy za rzeką Traun za słupami koło Lambach GG. Lanrison i Maubrun na czele iazdy fr. spotkali Ludwikę i wspólnie z gwardyą węgierską i niemiecką ją przeprowadzili do Ried, gdzie był nocleg, a ztamtąd do wystawionego umyślnie w polu domku: tam nastąpiło uroczyste oddanie Imperatorowej fr. W. pomienionym domku były 3 pokoie, ieden obrócony ku Austrii na wschod nosił chorągiew austr: na drugim ku zachodowi powiewała Flaga fr: do pierwszego weszła Imperatorowa i tam przebrała się w bogate suknie z Paryża przesłane: w ten czas przeszła do pokoju sredniego, w którym odbyła się d. 16 o godzinie 4 z południa ostateczna ceremonia; udała się potem do pokoju fr: i tam przyjęła dwór fr. Z tego więc miejsca zaczęła się nowa parada: 20 t. żołnierza fr: sta-

nęło pod bronią i różne obróty czyniło: Imperatorowa iechała z królową neapolitańską w pięknym powozie od Napoleona przysłanym: o milę przed Braunau przebrała się w suknie różowe i z wielką okazałością przy odgłosie dział i dzwonów do miasta wiechała i tam nocowała: miasto było oświecone. D. 17 o godzinie 5 z rana w dalszą udała się drogę: w Altetingen iadła śniadanie. Królewicz bawarski wyjechał do Haag na spotkanie i na powinszowanie szczęśliwego przybycia. O godzinie 7. działa na brzegu prawym Izery za powieziały zbliżenie się Imperatorowej; o 8mej nastąpił, po 15. godzinnej podróży przez mil 32. z tej drogi, wiażd wielki do Munich; gwardya królewska stała pod bronią, bito we dzwony, z dział, i ręcznej broni ognia dawano; postyliony przodem iadąc trąbili, a potem nastąpiły długie szeregi powozów Imperatorowej i iey dworu z Paryża na spotkanie przybyłego. Król i królowa z całym dworem w ubiorach galowych spotkali Imperatorowę na wielkich wschodach; król wprowadził Ludwikę a królewicz neapolitańską królowę; po krótkiej w pokojach pierwszych zabawie udała się Imperatorowa do swoich appartamentów na spoczynek, a potem wróciła się na wieczerzę. Oświecenie miasta było całe gustownie urządzone, lecz słońca przeszkodziła; wszakże na placu Maxymiliana pyszna kolumnada i kościół umyślnie wystawione arcy piękny widok czyniła: Cyfra kolossalna N. L. z kryształu szlifowanego, obrazy allegoryczne szczęśliwości państw, rolnictwa, handlu, nauk, należycie iasniały. Goniec od Napoleona tu przysłauey oddał pismo własnoręczne i wielkiej ceny kolie. Zabawiła się Ludwika cały dzień 18sty w Munich; wieczorem była na Operze Achilles: miała barzo drogę diadema, a na piersiach portret Napoleona 16 panującemi soliterami osadzony: w łoży z prawej strony siedziała królowa neap: a z lewej królowa bawar. Dnia 19. Hr: Łazańska odiechała ze stolicy bawarskiej do Wiednia a Imperatorowa fr. ze switą 166. osob udała się do Auszpurga dokąd pod strażą 3. t. iazdy przy odgłosie dział przybyła, wysiadła u elektora Trewirskiego i tam śniadanie iadła: G. Aryghi Xże Padwy krewny Napoleona dowódzca dywizyi kirysierów z całym sztabem oddawał honory: tegoż dnia wieczorem przy stokratnym z dział wystrzale i biciu w dzwony wiechała do Ulm, i tam nocowała: przed tym miastem w Guantzburgu Niemcy przywiązani do domu austr: chcieli wyprzęgać konie z powozu córki Franciszka a i ciągnąć do Ulmu, lecz niezezwoiliła na to Ludwika, wysiadła z pojazdu dla ukontentowania ludu, pokazała się wszystkim uprzemie witaiąc. W Ulmie Posłowie króla wirt: przywitali Monarchinię, miasto było oświecone. D. 20 rano wyjechała; w Gepingen spotkana przez królewicza wir: Pawła, o 4tey przybyła do Sztugardu: Fryderyk przyjął w przysionku i wprowadził na schody aż do pokojów marmurowych ozdobionych kwiatami naturalnemi; królewicz wprowadzał królowę neap: po niejakim wypoczynku była wieczera familiyna: u stołu siedział Xże Neufchatel D. 21 o gtey wyjechała do Carlsruhe; dokąd przy-

zwyczajnym gromie dział, uroczyscie przyięta: wiażd odprawila i tam nocowała. Deszcz popsuł skutki illuminacyi.

Przyieżdżającą d. 22 do Strażburga gwardya honorowa za Renem spotkała, a działa i dzwony z daleka powitały: prefekt przyioł na granicach departmentu, municypalność spotkała przy wałach miasta, a maire powitał mową w bramie tryumfalney: 15 t. rycerstwa uszykowało się na placach i ulicach, studenci stanęli pod monumentem Desaix: wszystkie ulice kędy przeieżdżała ozdobione były kwiatami wieńcami i kobiercami: wieczorem nastąpiła nappyszniejsza illuminacya: pod pałacem Imperatorowej wystawiona brama przymierza wyobrażała w ogniu połączony Dunay z Renem, tamtędy przechodziło 30 cechów ze swoimi chorągwiemi; potem ciągnęły kupy mieszkańców Kochersbergu pieszo konno i wozem: teatr był otwarty bezpłatnie, uczta dla żołnierzy dana i médalle wybite— D. 24 wyiażd ze Strażburga, nocleg w Lunewill d. 25 wiażd do Nancy, festyn i nocleg; d. 26 śniadanie w Bois, obiad w Bar a nocleg w Vitry: d. 27 obiad w Chalons a nocleg w Reims, d. 28 obiad w Soissons i nakoniec wiażd do Compiègne. Wszędzie na granicach departamentu prefekt, na granicach okręgu podprefekt, przed miastem Maire, w mieście W. Dygnitarz państwa spotykaia i witaia Imperatorowę. Ludwika w podróży często widziana była w sukni axamitney ponsowej lub ciemno czerwoney złotem haftowanej: spojrzenie pełne i otwarte, oko wrażające wielkie iasno błękitne, włos błęd w lokach: mówi dobrze po francuzku i po włosku, umie dosyć ięzyka ang. i łacińskiego: gra na piano i spiewa przyjemnie, haftuje biegle. Ma mieć posagu 200 t. ryńskich tyleż kleynotow a oprawy 5. mill.

Monitor powiedział iż Paryż czyni niezliczone przygotowania do uroczystości godow: 6000 panienek ma bydź zaszlubionych tyluż dystyngwowanym żołnierzom z posagiem po 600 frankow: wóysko mieć będzie wielorakie biesiady, i osobno każdy żołnierz ma otrzymać po 2 franki i pół, officerowie po 15. Illuminacya pałacu, ogrodu Tuilleries, pół elizejskich, wież, kościołów, drzew, kaskad i kanałów będzie powszechna: ognie sztuczne maia bydź piękniejsze od wszystkich iakie dotąd były widziane: napoje i iedzenie ma bydź rozdawane ludowi; teatra będą bezpłatne. Na te festyny Joachim król neap. Hieronim i Królowa west. W. Xże i Xżna Badeńsy, córka Lucyana Bonaparte, W. Xże wirtzburski Stryi i Ciotka Ludwika, W. Xżna Toskańska Eliza i Borghese, Vice-Król włoski, Król nawet hisz. Józef ma przyiechać ieżeliby się podał Cadix. Imperatorowa Józefa i cała familia koleia będzie dawać wielkie bale. Dwór cały udał się teraz do Compiègne. Przyieżdżaią tu z powinszowaniem Landeman d Afry, FM. Kalkreuth, poseł duński, szwedzki i innych narodów. Graf Metternich Xże Esterhazy, G. Walmoden przybywaią z Wiednia, iak mówią że warcy ważnem przedmiocie. Kleynoty u nas bardzo podrożały: wiele tabakerek i pierścieni rozdała Imperatorowa w swojej podróży wiele, ieszcze będzie rozdarowa-

nych. Na balach zamiast cukru syrop winogronowy będzie używany z fabryki Parmentier.

Mówią że między pełnomocnikami naszymi i Holandyi w tych dniach został podpisany traktat: mocą którego Hollandya zachowała byt swój czyniąc wielkie ofiary i zupełnie przystępując do systemmatu lądowego podług wyroków Napoleona—Król Ludwik wyjechał na wieś na czas nieiaki—G. Bonnet dowodzący w Asturyi odniósł znaczne korzyści nad hiszpanami; d. 14 lutego nad rzeką Nora trupem położył 400, wziął w niewolę 500, resztę wepchnął w rzekę albo rozproszył; d. 15 ścigał uchodzących aż do granic Gallicyi, poymał Generała brygady i 3ch podpułkownikow; zdobył Nareca, i przeszedł most Penaflore rozproszywszy zebranych tam rokoszanow—Przez Bayonne przeciągnęło 20 szwadronow żandar-mow na chwywanie zbóycow: przeciągnęła także ciężka artylerya na oblężenie Leridy. Do Katalonii przechodzi 30 t. nowych posiłkow: Regiment maytkow, którzy z Boulogne byli pod Wiedniem, przeszedł Pirynei. G. Suchet stanął po Walencyą i wezwał to miasto do poddania się. Cadix broni się uporeczywie: Anglicy i ich stronnicy gorują: na wyspie Leon i w mieście jest 5 t. woyska ang, w stanowisku portowém stoi 18 okrętow ang: oni nieprzypuścili deputacyi, od miast Sevilli Grenady i Malagi wysłaney w celu skłonienia obywatelow do poddania się: dwakroć deputowani lądem i morzem chcieli dostać się do miasta, lecz daremnie: azatym bomby grać zaczęli: oznajmić iednak miano że mieszkańcy odpowiedzą za całość flotty. Król wyjechał do Malagi.

LONDYN d. 17 marca. (Z Hmbr: Zusch) Pisma ang: ogłosiły wielką wiadomość, że w nocy z d. 15 na 16 przyszły tu propozycye do pokoju od Napoleona i Franciszka, że officer, który one przyniósł, jest Marszałek pałacowy Duroc faworyt Bonapartego, że on oddał 2 listy, ieden własnoręczny Napoleona do Ierzego 3, drugi ministra Champagny do Margrabiego Wellesley; że zapowiedział przybycie ministra austr: Metternich dla wspólney negocyacyi; lecz biora ministerialne zaprzeczyły tey wiadomości, głosząc że tylko są uczynione propozycye względem wymiany ieńcow, że interessa hisz: i port: są przeszkodą do negocyacyi, gdyż francuzi niechęć przypuścić tych narodow do układow. Publiczność więc rozumie że względem imienia Duroc zaszła pomyłka: wszakże papiery podniosły się 2ma procentami—Lord Chattam wziął dymissyą: wielkie teraz zachodzą spory o wybor następcy, iako szefa artyleryi.

Z Hiszpanii donoszą że stany Cortez rozwiązane: G. Cuesta z wielu wodzami przybył do Gibraltaru, G. X. del Parque przyjechał do Lizbony; G. Romana dowodzi w Rodrigo, już był wezwany do poddania się, mówią że w tey stronie przychodzi do krwawych boiow między M. Ney a G. Wellesley: dla Portugalczykow przeznaczono 980 t szterlingow subsidiow. Z Porto Rico przyszło do Cadix 8 mill: piastrow. W Puerto Real i Algesiras znajdują się francuzi, lecz do d. 16 nie nieprzedsiewzieli przeciw-

ko wyspie Leon, oprócz wielokrotnego przysyłania z wezwaniem do poddania się, co nie było słuchanem; w Cadix jest 14 t. pod bronią oprócz 6 t. anglikow: G. Albuquerque dowodzi. Francuzi w Port Royal znaleźli ogromne magazyny, w Maladze 50 t. pip wina. Niema wątpliwosci żeśmy osadzili Ceutę—Xże Brezylji prosił o 5 t. żołnierza na podbicie osad hiszpańskich i mówią że ta siła popłynie—Z Ameryką negocyacye nie idą pomyślnie; Poseł Pinkney oswiadczył iż do układu przystąpić nie może, póki Jerzy 3 niecofnie systemma blokady.

MEDYOLAN d. 12 marca. (Z Frankf Zel) W Konstantynopolu zaszły nieiaki odmiany. Naczelnik siły morskiej i wielu morskich officerow, oddaleni z urzędu: Kaymakan przeszedłgo Wezyra Tailler basza mianowany Kapitan baszą; azatym iako pierwszy admirał udał się do Buiukdere na oglądanie floty Bosforu strzegącej. Poselstwo fr. zaleciło wszystkim konsulom fr. zgromadzonym do Sztambułu po ostatnich rewolucyach, udać się na swoje mieysca do portow wschodnich. Zydzi okręgu Ballath w nieiakim rozruchu dali ognia do ianczarow będących na straży: Rząd za karę włożył na nich kontrybaucyą od 100 t. piastrow, a winnieyszych do domu waryatow zamknąć rozkazał. Więcej 40 okrętow przyszło do portu z żywnością. Dandryni agent 7mu wysp Yońskich wolnie teraz chodzi w Sztambule.

Jstrya nasza będzie przyłączona do Illiryi, tak ażeby od rzeki Jsonzo aż do ostatnich granic Dalmacyi iedne państwo nad morzem adryatyckim ciągnęło się. Główna kwatera M. Marmont Xcia Raguzy w Tryeście. Skonfiskowano tam niektóre okręty amerykańskie, na skutek rozkazow z Paryża nadeszłych, wetuując za konfiskatę okrętow fr: w portach Ameryki. Anglicy zaczęli podobnie konfiskować okręty austriackie, wyiowszy te tylko, które przed pokojem wiedeńskim wyszły na morze. Kupcy żalują barzo iż pozbywali się papierow austr, gdyż teraz nader wiele zyskują ci, którzy one zakupili; ieden bank w ciągu tygodnia zyskał na tey zmianie milion ryńskich—Woyska neapolitańskie ruszyły z państwa rzymskiego do swojego kraju; na ich mieysce przyjdzie 12 t. francuzow—Tyrol południowy będzie przyłączony do krolestwa włoskiego. Szukają teraz naczelnikow insurrekcyi tyrolskiej Speckbacher, Riedemiller. Ogłoszono tu pismo przedśmiertne Andrzeia Hoffer czyli jego pożegnanie z Tyrolczykami. Wyznaie swoją winę że na zło używał imienia religii, przeprosza w nim wszystkich, którzy z iego przyczyny stracili rodzicow, krewnych, dzieci, przyiaciów, lub domy i majątki; stawiając przed strasznym Sądem wzywa Tyrolczykow ażeby byli wiernemi krolowi Maxymilianowi, w przekonaniu że wszelka władza od Boga pochodzi. W Tyrolu rząd bawarski wybrał 4000 konskrypcyonistow—Xże Bacchiochi mąż W. Xżny Elizy przeprowadzał swoją małżonkę wyjeżdżającą do Paryża, i nazad do Florencyi powrócił.

W Drukarni redakcyi za pozwoleniem cenzury wileńskiej.

DODATEK. Jutro.